[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

  ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «27»  октября 2023 года №296
р.п. Духовницкое

	Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики  бюджета

Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьей 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения  Совета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района  Саратовской области №14/76                        от 24 октября 2019 года «Об утверждении Положения о бюджетном  процессе в Духовницком  муниципальном образовании Духовницкого муниципального района  Саратовской области» и в целях разработки проекта решения Совета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района «О бюджете Духовницкого муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы»  администрация Духовницкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.
2.Финансовому управлению администрации Духовницкого муниципального района при формировании местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой  политики  Духовницкого муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

3.Постановление администрации Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района от «14» октября 2022 года № 340 «Об утверждении основных направлений  бюджетной и налоговой политики  бюджета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» признать утратившим силу.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.
5. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономическому развитию, торговле, сельскому хозяйству и инвестициям А.С. Стёпина.
Глава Духовницкого

муниципального района
           С.Ю. Вербин
Приложение

                                                                                к постановлению администрации Духовницкого муниципального района

                                                                                                                      от 27.10.2023г. № 296
Основные направления

бюджетной и налоговой политики бюджета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

 1. Основные положения

         Основные направления бюджетной и налоговой политики бюджета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172, статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  прогноза социально-экономического развития Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2022-2024 годы, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 21.02.2023 года, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указов Президента РФ от 07.05.2018 № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", прогнозом социально-экономического развития Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2023-2025 годы.
         Основные направления бюджетной, налоговой политики являются основой для составления проекта бюджета Духовницкого муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.
2. Основные направления  бюджетной политики Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы

Основной целью бюджетной политики является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района (далее – муниципальное образование).

Основными направлениями бюджетной политики в области доходов бюджета муниципального образования являются:

- изыскания дополнительных резервов доходного потенциала, улучшения администрирования доходов и снижения доли теневого сектора экономики;

- продолжения работы по проведению претензионной работы с должниками перед бюджетом муниципального образования и по осуществлению мер принудительного взыскания задолженности;

- проведения работы по увеличению налогооблагаемой базы по налогу на имущество физических лиц за счет расширения перечня объектов недвижимости, поставленных на кадастровый учет.
Бюджетная политика должна формироваться исходя из необходимости улучшения качества жизни населения, создания условий для обеспечения позитивных структурных изменений в экономике и социальной сфере, повышения эффективности и прозрачности управления бюджетными средствами. Для повышения эффективности и результативности бюджетной политики муниципального образования надлежит сосредоточиться на решении следующих основных задач:

прозрачность и подотчетность местного бюджета, соблюдение финансовой дисциплины - основное требование к эффективной и ответственной бюджетной политике;

усиление роли местного бюджета в стимулировании роста экономики и повышении уровня жизни населения Духовницкого муниципального образования;

принятие мер по повышению качества муниципальных услуг;

эффективно расходовать бюджетные средства за счет перехода к финансовому обеспечению муниципальных услуг на основе муниципального задания;

в рамках бюджетного планирования следует обеспечить основные направлениях деятельности бюджетного планирования, муниципальных программ, обоснований бюджетных ассигнований. Каждая программа должна предусматривать конкретные цели ее реализации и показатели оценки их достижения на всех этапах осуществления программы.

Если программа не позволяет достичь предусмотренных целей, то необходимо отказаться от ее дальнейшей реализации и своевременно внести соответствующие изменения в муниципальные нормативные правовые акты:

обеспечить эффективное управление средствами резервного фонда муниципального образования;

повысить качество управления муниципальной собственностью и обеспечить учет объектов муниципальной собственности, входящих в муниципальную казну муниципального образования;

проводить анализ эффективности всех бюджетных расходов;

осуществлять систему действенного финансового контроля за эффективным и целенаправленным использованием средств местного бюджета. Совершенствовать структуру и механизмы муниципального финансового контроля.

3. Основные направления  налоговой политики Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы

Одной из важных задач налоговой политики является обеспечение бюджетной сбалансированности и реализация задач, стоящих перед муниципальным образованием, которые должны решаться путем улучшения сбора налогов, повышения качества администрирования, совершенствования налоговой системы с целью предотвращения возможности уклонения от налогов. Совершенствование технологий налогового администрирования приводят к дополнительным возможностям бюджета. Налоговая политика муниципального образования должна быть направлена на проведение целенаправленной и эффективной работы с федеральными, областными и местными администраторами доходов бюджета Духовницкого муниципального образования с целью выявления скрытых резервов, повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины.
Для решения этих задач необходимо продолжить реализацию следующих мер:
- установление жесткого контроля за ростом недоимки по налогам и сборам и принятие всех мер, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, для ее снижения;

· совершенствование налогового администрирования путем усиления взаимодействия с налоговыми органами, подразделениями Федеральной службы судебных приставов по реализации комплекса мер, направленных на  обеспечение полноты и своевременности поступлений доходов в бюджет муниципального образования, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженность по платежам, поступающим в бюджет муниципального образования;

· повышение эффективности расходования бюджетных средств;
· приоритизация бюджетных расходов в реализации национальных проектов и достижения целевых показателей, установленных национальными проектами;
· повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса;
· повышение эффективности использования муниципальной собственности.
4. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024-2026 годы в области формирования и исполнения доходов бюджета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района

При формировании доходов бюджета муниципального образования  на 2024-2026 годы применен подход «без завышенных ожиданий», что позволит минимизировать риски разбалансированности бюджета в процесс его исполнения и обеспечит возможность его корректировки в сторону увеличения в случае улучшения ситуации в планируемом периоде.

Разработка проекта доходной части бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, Саратовской области и нормативными правовыми актами органов местного  самоуправления по вопросам установления местных налогов и сборов.

 Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления доходами и финансовыми резервами должны стать:

- консервативный подход к формированию доходной части местного бюджета с учетом рисков возможного снижения поступления доходов;

-    мобилизация резервов и проведение работы по повышению доходов

местного бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования уже

существующих налогов;

-  осуществление сотрудничества с налоговыми органами в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет;

- повышение ответственности по контролю за полным и своевременным поступлением доходов в местный бюджет;

-     повышение качества управления муниципальной собственностью с применением рыночных инструментов, в том числе через установление ставок арендной платы, максимально приближенных к рыночным;

-   мониторинг эффективности налоговых льгот и их оптимизация, в том числе отмена (непредоставление) налоговых льгот в случае низкой бюджетной и социально-экономической эффективности;

- проведение целенаправленной финансовой политики последовательного снижения бюджетного дефицита.

5. Основные направления бюджетной политики в области формирования и исполнения расходов местного бюджета Духовницкого муниципального образования
Формирование расходов бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами по вопросам местного значения, установленными действующим законодательством. Планирование расходов местного бюджета осуществляется на основе реестра расходных обязательств муниципального образования с учетом прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг организациями в соответствии с заключенными договорами.

Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении бюджета на 2024 год и на плановый период определить расходы, обеспечивающие социальную стабильность в муниципальном образования:

- расходы на оплату труда и начисления на нее;

- обеспечение безопасности людей на водных объектах, повышение пожарной безопасности;

- благоустройство территории Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района.

Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за счет осуществления следующих мероприятий:

- недопущения образования несанкционированной кредиторской и дебиторской задолженности бюджетных и автономных учреждений;

- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ                        "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления

расходами должны стать:

- сохранение преемственности приоритетов, определенных в предыдущие годы;

- обеспечение последовательной экономии бюджетных средств;

- применение дифференцированного подхода к оптимизации расходов с учетом приоритетности расходов в условиях обязательного обеспечения исполнения публичных нормативных обязательств;

- принятие решений по прекращению действующих расходных обязательств по результатам анализа эффективности их исполнения;

- принятие решений об установлении новых расходных обязательств только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;

- взвешенный подход к увеличению расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений с учетом возможностей местного бюджета;

- формирование реальных сроков реализации и объемов финансового

обеспечения заявленных программ;

- финансирование обеспечения оказания муниципальных услуг на основе муниципального задания, что позволит установить зависимость между объемами финансирования учреждений и результатами их работы;

- формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов в разрезе муниципальных услуг;

- увеличение доли муниципальных программ в структуре расходов бюджета путем использования программно-целевого принципа организации

деятельности при планировании и осуществлении расходов бюджета в форме

долгосрочных и ведомственных программ.